29

Ceteri iuramento fidelitatis excusabant perfidiam: nisi aliquis ex sana conscientia parti illi conferret suffragia. Denuntiabat itaque eis abbas colligationes impietatis esse profanas et sacrilegas: conspirationes legibus et canonibus condempnatas iuramentis non posse muniti: non debere non posse vitatis sacramenta iudicio suffragari. In sanitate autem eos qui rem illicitam sacramenti pacto consistere estimant: cum opteat extra ordinarias pactiones quocumque religioni obtentu sanctitas reuocari in irritum: et auctoritate diuina absolui. Auditis his aliisque uiri dei sermonibus: defluebant a petro: et cotidie partem uiri dissociatis agminibus uincula rumpebant: ipsius quoque petri animus tabescebat quia cotidie se minus in nocentium uero crescere minime dubitabat. Defecerat pecunie stabuatur curie amplitudo: aruerant ministeria domus: rarum mensam eius frequentabat conuiuia: delitiae in plebeia commutate: cultus obsequentium uetustate obscurus: macer et acuti stipendarum: erant alieno ipsi: et tota domus effigies pallida dissona. Tertia rex sicilie rogerus qui solus iuramentum prima iudicabant: ex principibus iam obedire pape in nocentio detestabatur: ad eum militum epulas: petens ut henricum cancellarium suum et abbatem clareuallensem ad se mitteret: nichilominus a petro leonis idem petens ut petrum pisianum a suo latere delegaret. Dicebat autem se huius dissensionis que iam diu in diuauerat uelle scire originem: et cognita ueritate aut corrigere errorem aut sanare sententiam. Scribebat autem in dolo: sed audierat petrum pisianum eloquentissimum esse: et in legum et canonum scientia nulli secundum: putabatque si eloquentie eius in publico consistorio audientia preberet: declamationibus rethoricis simplicitatem abbas posse obrui: et silentium eius uerborum et pondere rationum imponi. Ne diu morer uenit pars utraque salernum: sed militauerat ultio et peruenerat tanti sceleris machinamentum. Parato namque ad bellum innumabili exercitu aduersus rannulfum ducem: idem rex in campum armatas perduxit acies: cum subito uiso duce audacter obuiam procedente territus fugit: effusumque exercitum prode et cedibus exposuit: et in numeris militibus captis et infectis in uictis ducem ditauit opibus: et gloria sublimabat. Que quidem ei omnia iuxta uerbum uiri dei contigant. Cum enim primus eorum qui uocati fuerant abbas adueniens regem in castris positum in uenisset: per

multos dies uicinas acies ne omittent impediunt. et denū
cians regi quia si conflictum in ueris. uictus et confusus ab
ibis. Nouissime uero cum eiusdem regis plurimum creuisset ex
exercitus. ignorans quod non in multitudine foret euentus bel
li. uirum sanū querentem ea que pacis erant ultra audire
contempsit. At ille ducem rannulfum et catholicorum aciem
uibus potentibus adhortatus. sicut regi fugam. sic uis polli
cebat uictoriam. Cumque ad proximam uillam declinasset et i
staret orationi. repente fugientium et sequentium clamor audi
tur. Siquidem per eundem locum. fugientem regis exercitum.
rannulfus persequēbatur. Egillus itaque frater quidam ex his qui cum
abbe erant unum ex militibus occurrit. et quid accidisset interroga
bat. At ille siquidem luttas nouerat. uidi inquit impium
sup exaltatum et eleuatum sic octulos lybani et transiui et ec
ce nō erat. Nec mora dux ipse secutus ut monachum uidit
sicut erat armatus equo dissiliit. et pedibus ei aduoluit gratias in
quit ago deo et fidei seruo ei quia nō in ueris uerbis sicut ei fidei
collata huius uictoria est. iterumque in silens equo hostes in seque
bat. Nec tamē hac plaga sibi in ducta oculis correctus est animi
regis nec detinuit procella quam conglomerat prauis mētis
elatio. huius post fugam reuersis qui euasunt simulans alacritate
tem regio se ornatu attollens stipata militibus curia utramque
partem iubet accessiri. et prius in structo petro et multarum promissi
onum auctoritate accenso de cause sue rationibus uerbis eloqui.
Prior petrus electionem domini sui canonicam asserit. et uerba sua
multis canonum assertionibus munit. At uero uir dei nō in sermo
ne sicut in uirtute regnum dei intelligens esse. scio inquit petre
uirum te sapientem et luttatum esse. et unnam sanior pars et ho
nestiora te occupassent negocia. Utinam te patronum felicior causa
optineret. et sine dubio rationabilia allegante nulla posset impe
dire facundia. Et nos quidem agricolae et questuarii. sepius laboribus
quam pragmaticis aduocationibus assueti. si causa fidei nō esset in
stitutum silentium tenerem. Nunc autem cogit nos caritas eloqui.
qui tunicam domini quam in tempe passionis nec ethnicus presumpsit
scinde nec iudeus. fauore domini rugero petrus leonis lacat et di
rumpit. Vna est fides. unus dominus. unum baptisma. Nos neque duos
dominos nec geminam fidem. nec duo baptisma nouimus. Ut ab an
tiquis ordinar. una archa tempe diluuii fuit. In hac octo anime
ceteris omnibus peruenit. et quodque extra archam in uen

ti sunt pierunt. Archa hanc typum eccle tenet nemo sit qui
 ambigat. Archa alia nuper fabricata e et cum sint due altam ne
 cesse e aduerram ee et in pfundum dimergi. Archa quam regit
 petrus si ex dlo est. necesse e ut archa quam regit in nocentius obru
 atur. Pibit g orientalis eccle. pibit g occidentis totus. pibit francia.
 pibit gmania. hiberi et angli et barbara regna in pfundum pela
 gi dimergent. Religio camaldrensis et cartusienfis et cluniacen
 sis et cisterciensis et pmonstiacensis. aliap innumabilia seruoꝝ et an
 cellaz di collegia. necesse est ut sub uno turbine corruant in abyf
 sum. Epōs et abes et reliquos eccle pncipes. colla pncipi mo
 la asinaria alligata pelagus uozax excipiet. Solus ex pncipib
 mundi archam petri in nauit iste rugerus. et cetis omibz ene
 catif solus ipe saluabit. Absit ut totius mundi religio peat. et
 ambitio petri cuius uita palam e qui extiterit regnū celoꝝ obti
 neat. Ad hec uba n ultra potant se qui pntes aderant gnerere.
 s abhominati sunt et uitam petri et causam. abis aut tenens
 manum petri eleuauit eum simul et ipe surrexit. tuciozem
 in quens si m credas archam in nauim. Et sicut iam pridem
 mente concepat. salutaribz illum monuit aggrediens coopante
 gra di pntis pfluasit. ut ad urbem regdiens in nocentio pape
 reconciliaret. Soluta concione rex nondum uoluit obedire. quia
 sa petri patrimoniu qd in cassinensi et beneuentana pincia est
 amplissimu cupidul occupauerat. putabatqz huimodi suspen
 sionibz aliqua extorquere priuilegia. p que inuis pprum de
 in ceꝝ s stabi lueret hereditas. Sic hodie uisum saluatorem
 otemptit. et quem desiderauit absentem otemptit pntem.
 Sz omiꝝe ds caritate quam accepit a patre dedit hominibz.
 et contemptentes se facit in gloriof. et erigit in sublimie humiliat
 tol. Igitur circa curatione cuiusdam iuri nobilis et in urbe salerni
 tana notissimi. succumbentibz medicis quoz ibi pncipue ars iugit
 et studium. eidem iuro de medicoz auxilio despanti. nocte qdam
 psonpnu apparetis. in timauit aduenisse salernu iuru scm.
 et in curationibz efficacem. Hunc in quere uiber. et de ma
 nuu eius lauacro bibe. Quesiuit in uenit. aquam petur bibit
 conualuit. Hoc ubum p totam urbem diuulgatum e. ad au
 res regis et pcerum ei peruenit. Cum omniu igit populoz fa
 uoze solo rege in malitia pmanente abas romam reuertitur.
 pdictum u pilanum petrum et quosdam alios reconciliat eccle
 et in nocentio pape confederat.

Aduenerat temp^{us} in quo completa amorrei malitia.
angl's pcutiens gladium iam uibrabat. et ptransiens do
mos quaz supliminaria sanguis agni im buerat ad domo
petri leonis ueniens salutare in ea n̄ reperit signū. Percussit q̄ mi
serum. n̄ tam uico defungit. s̄ dat p̄dium penitentie locus. Ille
patientia dī ab utro. et in peccato suo morit despat. Miserabili pō
pa corp̄ eius effert. cadauer eius in latebris sepelit. et usq; hodie
fouea illa acatholicis ignorat. Atam̄ pars ip̄i papam s̄ p̄ illo al
terum statuerunt. n̄ tam exptinacia scismatis quam optum̄ p
aliquam tempus moram pape innocencio reconciliarent. Quod
sine mora p̄manum serui sui x̄ effecit. Nam et ip̄e ridiculus
pontifex petri leonis heres ad eundem iurum dī nocte se ḡtulit.
et ille eum nudatum quidem usurpatis in signib; ad dñm in no
centū pedes ad duxit. Quo facto ciuitas gratulabunda letatur.
in nocencio pape ecclā reddidit. romanus p̄ls ut pastore et dominū
in nocentiū ueniat. Ab̄s clareuallus in mira reuerentia habet ab oib;
auctor pacis et pat̄ p̄te p̄dicat. Pcedentem uiri nobiles p̄sequunt.
acclamat p̄ls. matrone secunt. et om̄s ei p̄mpto animo obsecūt.
s; quamdiu ille glam̄ colauit. quamdiu pace fruit ē. post tam
diu ^{diu} ^{diu} labore. Nec diem p̄ anno recipere acquieuit. Sedatis
om̄ib; et compositis. uix quinq; dies teneri potuit qui septē
annis et ultra p̄ eadem resarcienda scissione iudauit. Exeun
ti aut̄ uniuersis p̄ls. lacrimant̄ post eū. et se ab eo postulat
benedicti. et orationi ei cum omni se deuotione q̄ mendant.
Accepta q̄ ab innocencio licentia. confirmata pace uir dī re
gredit. et maximum domi reportans gaudium a trib; cum
gr̄az actione deuote suscipit. In tercia rome innocenti po
testatiue disponit agenda. utridiq; uisitatores occurrunt.
Alii cum negociis. alii tantum gr̄a q̄ gaudendi adueniūt.
p̄celliones p̄ccas sollempnit̄ celebrant. depositis armis
ad audiendum iūbum dñi plebes accurrunt. Post multi
farias egestates. ciuitas in breui opulenta refloret. Que
discordie temp̄e distracta fuerant. pax solidata reducit et
reuocat. arant̄ solitudines et deserta pinguescunt. Req̄
escunt singuli sub uite et ficulnea sua. nocturne silent excu
bie. et aptis ianuis om̄s timor excludit. Dato temp̄e in nocē
tiul ecclē ruinas restaurat. recolligit exules. ecclis antiqua s̄
uicia depopulatas colonias expullis restituit. et in sup̄ dona q̄
gr̄ua largit p̄ singlos. Monasteriū etiam apud aquas salui

occurrit

31
as in sancti anastasi martiris honore constituit: quod quidem
ibi prius fuerat. h. hoc tempore sola ecclesia deerat habitator. Con-
structis & cenobialibus mansionibus et reformata ecclesia. assignatis
etiam alimonias domi agris et vineis. a claraualle abbem et con-
uentum frim sibi mitti domni papa uoluit et obtinuit. Mittitur
& bernhardus pilane olim ecclesie uicedomin et religiosi cum eo frs.
qui scdm beati benedicti regulam in eodem loco dno deseruaret.
Cito pfecta illa plantatio. et associatis s. iuris in digenis. seruo-
rum di multiplicat est numerus. et pingua congrua nutritio
al in columbe et multiplex in breui pdixere pecculu.

Abas sanctus ad studia sua reuersus. dilectum amplectitur
epithalamium. Eduis etiam regionibus odore religio-
nis illi ubiq; diffusio. frs ad fundanda monasteria
in uitant. Fundata quoq; et statuta se ditioni eius subiciunt.
et artioris in eunt regla discipline. S. et diuisarum regionum
ciuitates. ex hoc collegio meruere epos. In primis roma summo
ornat pontifice. Preuente stephanu habuit. rocul modestie
uirum. Ostia uirum magnu hygone. In ipa quoq; romana
curia. henric et bnard alt pbr alt diaconus ordinati sunt
cardinales. Prope urbem romam nepa subhobto refloruit.
In tuscia p hie natalis gra soli et magnum eccle lum effulsit. *Salceum*
Citra alpes lauseme dat e ameds. Seduno garm. lingonis
godfridus. antiodoro alamus. nanteris bnard. beluaci hen-
ricus. tornaco geroldus. eboraco henric. In hybna duo epi.
re et noie xpiani. In alemannia ciuitate curia algot sapia
etate et gra reuend. hec luminaria claraualle assumpta.
fulgore puro pdictas urbes sua illustuere plentia. et pas-
toralis officii elucidantes glam. exemplum cetis epis fao-
ri sunt doctrine et uite. et in altitudine sua semp humi-
les extiterunt. Defuncto siquid in nocentio papa. et successozibus
eius celestino et lucio quam uelocit glummatas. bnardus quem
prius apud scm anastasium dixim abbem diuatum. papa urbis
efficit. Hic sedicione orta in iplo puluerem pedum in litigantes ex-
cussit. et relictis eis in franciam uenit. Cumq; rome se omederet
ac morderent. et ad inuicem glumerent. expectauit in pace don
fatigati gluctibus et dampnis afflicti. eius plentiam cupent et op-
tarent. Qui in terim renus celebto oculis. clarauallent humi-
lit uisitat. et glam pontificat romani pauperum replentat
aspectibus. Quant omis in tanta altitudine humilitatem i mo-

A

bilem. et in tam excellenti culmine posita sc̄i p̄manē uirtutē
ut altitudini sociata humilitas possit extius splendeat. et p̄ u
tute nequaquā in t̄ius in anescat. Adherēbat carni ei lancea tunica.
et dieb; ac noctib; cuculla induit. sic ibat sic cubabat. In t̄ habitu
monachi retinens. et se pontificem et morib; exhibebat et uestib;
rem difficilem agens diuīaz in uno homine p̄petatem p̄sonarum.
Segmentata ei circumferēbant puluīana lectus ei pallus optus.
sup̄ ambiebat cortina purpurea. s; si reuolueret opimenta in ue
nires sup̄iectis lanceis oplola stramina. et paleas conglobatas.
Homo in facie d̄s in corde uidz. ip̄e ū bona coram d̄o et hominib;
p̄uidebat. Alloquit̄ fr̄s n̄ sine lacrimis miscens sermonib; awo
la a corde suspiria. hortat̄ et consolat̄. et se int̄ eos fr̄em et socium
n̄ d̄m̄ exib; uel magistrum. Cumq; ibi morari diuī n̄ pat̄et.
magna eum p̄sequel̄ comitantū multitudine. salutatis fr̄ib;
ū in ualiam dirigens abscedit et ad urbem peruenit.

5
Scripsit ad eundem papam uir sc̄s librum multe subtili
tatis in quo acutissima in dagine tam ea que circa eum
quamq; in fr̄a sunt p̄sequens. etiam ad ea q̄ sup̄ ip̄m
sunt ascendens. tanta de natura diuina disseruit. ut uideat̄
in t̄io celo assumpt̄ audisse quedam ūba que n̄ licet homini loq;
et regem in decore suo uidisse. In his que infra sunt et que c̄ca
ip̄m sunt. moȳ societas. nature equalitas. officioꝝ distantia. 9
fidatio m̄itoꝝ. diuīdicatio p̄uēctiū subtilissime distinguunt.
et singul̄ in suo genē sui agnitio intimat. In his que sup̄ hōmē
sunt. specular̄ celestia. n̄ eo m̄ quo angli qui semp̄ adherent deo
confiderant. s; eo m̄ q̄ potest homo puri animi et mentis sincere.
diuina otingē et oformare ierarchie celesti sac̄docum tempale.
Cum enim in celesti militia constet alios alius p̄ncipari. et inuis
teriales sp̄e ad nutum sup̄ioꝝ potestatiū ad diuīsa officia delegari.
quidam uicini assistentes ab ip̄o accipiunt. que uel alius p̄ agen
da uel in telligenda in sinuant. Cumq; exigat homo p̄positure
sue reuerentiā exhiberi ad honorem summe potestatis cuncta re
ferri necesse ē. qz cum sit subdit̄ homini homo p̄ sp̄ū sp̄e. subdi
maxime optet d̄o de cui mune ista dat̄ p̄latio. et quo docente fit
ut pateat homini tam cognitio sui quam p̄fidem et spem ad
diuine contemplationis p̄modo dato in dulta accessio. Dictabat̄
uir d̄i et n̄ numq; scribebat in tabulis. nec patiebat̄ p̄tē s; i
spirata diuine. sedabat̄ lites eccl̄az et appellationes in p̄tu
nal qual̄ int̄ se clerici discordes ocurabant. blando spiramine

component et ipso in epamte redibat tranquillitas. et dumescen
 tibz pcellis qui seditiosi an eum uenerant et bile diffuso scaturien
 dberit ei pomibz comel. O tel declamationibz reuerbant pacifica.
Artheobald. et dilectionem beneficiis psecut se et sua in subli
 dia clareuallil exposuit. et in manibz abis posuit anima
 suam. deposita al titudine principali se int seruos di sumi ex
 ibent n dnm. uti ut ad omnia quecuqz domi illi in sima
 impallent. Emebat s fundol. q struebat domos. abba
 rius nouis pbebat in pen sal. et ubicumqz suu dei ex
 tendissent ppagines delegabat peccunias n unam domum sic
 salamon in iherosolimis statuens h ubicumqz hui scematis q se
 dissent plone satagebat eis ministeria necessaria q x intril p
 senti faceret mansione. Sz h in arbitrio iuri dei posuit. ut qb
 cumqz egentibz eo mandante ad op di sumpt pberet. Videns g
 abis pmpum principis animu pietatem pietate accendit. et
 maxime quide domesticis fidei uoluit eum ee obnoxu. et in
 mortalia templa fundare q siluit. q elemosinas ea sagacitate
 dispone. ut semp fructificantes rediuuul q renascentibz accessi
 onibz nouas semp elemosinas pcurarent. Deinde egenis quos
 hac atqz illac q uespe pungentes stimuli pauprtatis exaguant.
 omnimodis docuit misereri. aliis in dunita aliis alimta largiri.
 Oniuit et suggellit ut ple ipm xenodochia uilitaret n hoz
 reret aspectus languentiu. quia in hoc duplicaret clementie
 bonum si et uideret et foueret si q solaret et reficeret. humilia
 re paupes oppllozes. defende pupillum q uiduam. misereri q
 commodare. sermone in iudicio dispone. puidet quere eccle.
 rationem gladiu intellige. q elementariu instruxit summa
 officiu principalis intimans ei. et h aprincipe exquiri ex debito.
 ut laudi bonoz et uindicta maloz intendat. Hec et alia hui
 modi salubria monita homo rationabilis reuerent accipiens.
 luxum curie et fastum altitudinis in humilitate et honesta
 tem q uertit. nec erat qui in ei p sentia auderet aliquid in decens
 uel age uel loqui. Sz in h etiam ei place studentes. siue ficto siue pu
 ro animo ea in quib dnm suum delectari uidebant ipi sepi ficti
 tabant. In tducebant g ad eum qui familiari assidebant paupel
 calumpniam patientes. nunciabant languentes in plateis iacen
 tes et quoscumqz in amaritudine et miseria qstruitos. et ipe ob
 lata sibi occasione clementie letabat. et ampliori gra amplecte
 bat. quos de huimodi rebus uidebat sollicitos. Veniqz religiosos

uirōs de p̄monstratensi ordine euocatos elemosine sue p̄posuit.
ad quoz curam spectabat circuire castella et uicos in quibz ip̄e ma
neret. et de menta p̄pa languentes et leprosol om̄s qui ibi manebat
quamdiu in illis locis eēt habundantē refici iussit. s; et alijs pro
peribz largas et congruas p̄sonis elemosinas siue in cibis siue in
uestibz eoz ministerio donari in stituit. Et illō quidem tantum
in domo sua uoluit dominari. ut p̄ testatue p̄uicuis et
pistoribz et cocis et reliquis ministerialibz que uellent
iuberent. que placerent tollerent. nec eēt qui a
liquid phibe auderet. uel refre ad comitem si in aliq̄ pdigi in
derentur. Hu duo quos p̄dixi timētes d̄m et comiti placē uolen
tes et d̄o. nec magnificentia principis in miruebant qui ca
ritatis plenitudinem de suis impleri p̄parat. n̄ d̄o in grati eē
uolebant. si in uenirent delidēs et auari. ubi eos p̄mptos et ex
pedites dispensatores eē tam uoluntas d̄i quam principis suffi
cient bonitas in unxiss. Era t̄ p̄tea hoz officio deputatum.
ut monachis et religiosis iuris quos ad curiam diuisa mitte
bant negocia hospicia prouiderent. et de penu et horreo comitis
ministrare necessaria. Circumferēbant etiam rigente bruna
aptatis sarcinis paupum in dumenta. et pelles et birros et cal
ciamenta. in quibz n̄ arungia de erat que p̄uicos in digis ero
gabant. Nullum in comitatu illo clemētie de erat opus. ad
p̄tum illum om̄s naufragi. om̄s tutum habebant refugiu.
Tempibz famis n̄ sicut pharaō frumēta uendidit p̄plo. nec
in seruitutem s; erogatis annonīs subiecit egyptum. s; albe
scō quasi aitō ioseph diuino re usus et siluatio. grati egeni
aperuit horrea. nec exhaussit pecunia p̄p̄m. n̄ altu circum
uenit afflictos. nec re publica ad se translata puatos in t̄
ra cumulauit thesauros. s; in celo potius thesaurizans s;
in fatigabilis distributoz cum magna alacritate et pecu
nias distribuit et annonā. Nec defuit uiro in hiantī celestibz
magni pondis et horrendi temptatio. s; aggr̄llus ē eum tā
rex quam principel et omota ē et om̄muit t̄ra. et quasi uat eēt
ei d̄s rapinis incendis fere om̄ia ad eum p̄mentia de popula
tozibz exposita erant. et opuit faciem t̄re regis exercit. et passi
om̄ia uastabant. Nec erat ei tutum resistē uel obuiare p̄secu
tozibz. quia et sui deseruerant eum iniquissime infestantes. et
qui remanserant in in sidus n̄ ad subdia erant. et erant un
diq; angustie grauel. quia n̄ domi sibi cauere n̄ erit potant con

grua sibi puidete cum omnino qui sui eent nesciret. et tam deprecia
 refugaz quam de duplicitate filioz p's distider. In hac angustias suis
 ad dominu de celo quesuit auxiliu. et accito iuro di cui osilio maxime
 utebar n despans de mia di. h ex eius responso accepit ut intelliget quia
 flagellat ds omem filiu quem recipit. et huimodi correccionel uel pur
 gant uel pbant amma i glouolozem fuisse iob cum sedet in sterqumio.
 quam fuisz cum circumstante exatu sedisz ulesus in solio. Ostendit
 ei iur ses salomonē p'calle in ocio. et abulum bono patil defluxille
 in uitia. cum dauid pat ei absolon filio psequente i uniuilo irle ad
 usus cum animato pmanisiz in gra. In timauit i quomodo ipm sa
 thomas colaphizauit aplm. in qua tribulatione immobilit pseuerans
 illud meruit audire qz iur i infirmitate pficit. i quia in p'senti vi
 ta segnozel nos faciunt p'spa quam et circumspetiozel aduersa.
 Hec audiens uenabil' comel magnifice animat. duo in m'si pondis
 i m'ri opis uasa aurea in quibz p'ciosissime gemme habebant in ely
 se. que in sollempnitate corone sue rex angloz henricus auuncius
 suus ad ostatione diuiciaz suaz et gle sue in m'sa coram se habere osue
 rat. sub omni celitate pferri uellit in mediu. i a corde suo delectatioeqz
 auellens. gemmas aretinacis suis abstrahi uellit. et aurū o frin
 gi p'cepit ut uendunt. et de p'cio eoz dilecta dno sup aurū i topara
 on tabnacla fundarent. Nec desistebar amalech ab infestatione isrl.
 s moyses eleuatis in celum manibz potit e uictoria. i retrahentibz
 se hostibz atqz ses sequent' sollicit. clamantibz ad dnm i domi ploran
 tibz frubz irupit in aciel i in tempe iracundie ses e reconciliatio.
 i allegationibz diuinis inturrentibz detumueret p'celle. i reuila
 e m' regem i principē tranquillitatis i pacis desiderata serenitas.